
LIBRARY

VILNIS
VOLUME LXVII Nr. 9 KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 30, 1987

Kasdien Gegužės Pirmoji

MAY O? 9

LIETUVIŲ L1
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Ihisted St., Chicago. Ill 60608 
Telefonas: 1312) M2-7325

KAINA 25 c.

Trumpai
Gali didžiuotis
“Juoda programa” 
Ir kas bus tada?
Kai žmogus pagalvoji

Chicagiečiai gali didžiuotis. Per 
miesto mero rinkimus balandžio 7 
d., pažangioji miesto liaudis 
referandumu pasisakė, kad dėl 
branduolinių bandymų nutraukimo 
JAV turi susitarti su TSRS.

Kaip žinia, prieš kuri laiką 
miesto taryba Chicagą paskelbė 
nebranduoliniu miestu. Žinoma, 
didelis dalykas, bet nepirmutinis, 
yra ir daugiau Amerikoje miestų 
pasiskelbusių nebranduoliniais. Ta
čiau pasisakymas referandumu, 
kad dėl branduolinių bandymų 
uždraudimo reikia susitarti — yra 
pirmutinis. Iki šiol nė vieno 
Amerikoje miesto žmonės dar nėra 
tarę žodžio prieš bandymų 
Tiutraukimą.

Už tai tenka nuopelnas aktyvė- 
jantiesiems sąjudžu ns už pažangą, 
demokratiją ir taiką pasaulyje.

♦ ♦ ♦
Nepakanka, kad prez. Reagano 

administracija be kongreso žinios 
slaptai darė aviantūras su teroristi
niu Iranu, senato investigacijų 
darbuotojai susekė, kad — 
kongresui nežinant — turi “juodą 
programą” skubėjimui išvystyti 
“žvaigždžių karų” sistemą, kad ji 
būtų gatava nevėliau 1994-aisiais 
metais.

Tokie administracijos ultrakon- 
servatorių slapti ėjimai yra 
antikonstituciniai ir kasimasis po 
Amerikos demokratijos pagrindu. 
Jeigu pažangioji liaudis 1988-ai- 
siais metais per prezidento 
rinkimus ultrakonservatoriams ne
pastos kelio, tai labai galimas 
daiktas, anksčiau ar vėliau per 
užpakalines duris į Ameriką bus 
įvestas kitu vardu pavadintas 
fašizmas. 

♦ ♦ ♦
Mums čia Amerikoje neatrodo, 

kad kapitalizmas gyvena sutemų 
dienas, bet imant globaliniai, 
sužlugimas beldžiasi į duris. Į kurią 
tik valstybę bepažvelgsi — 
bedarbių armijos, žmonių nusigy- 
venimas žydi ir lapoja, socialinis 
nerimas, darbo žmonių kovingumas 
didėja.

Arba paimkime neišsivysčiusiųjų 
šalių skolas imperialistinių šalių 
bankams. Jeigu ir toliau neišsivys- 
čiųjų šalių toks apiplėšimas vyks, 
apskaičiuojama, kad iki šio 
šimtmečio pabaigos Lotynų Ameri
kos įsiskolins mažiausiai iki $700 
bilijonų. Tai neįsivaizduojama 
pinigų krūva! Ir kaip ženklai rodo, 
iš skolų išsikasti galimybių nėra.

Kadaise nesimatė galimybių 
kolonijoms išsilaisvinti iš koloniali- 
nio jungo, bet išsilaisvino. Nėra 
abejonės, kad ir paskendusios 
skolose šalys, anksčiau ar vėliau, 
geruoju ar piktuoju, išsilaisvins.

NAUJA TARYBŲ SĄJUNGOS INICIATYVA
Tokios žinios greitos ir neuž

mirštamos. Netruko ir Amerika iš
girsti apie vasario 28 dieną TSKP 
CK Generalinio Sekretoriaus Mi
chailo Gorbačiovo pareiškimą per 
Centrinę televiziją. Priminęs Ta
rybinės vyriausybės 1986 m. sau
sio 15 dienos iniciatyvą dėl būti
numo iki 2000 metų išlaisvinti pa
saulį nuo branduolinio ginklo 
grėsmės, Generalinis Sekretorius 
pareiškė, jog „žmonijos išlikimas

Ir kas bus tada? Komentarų 
nereikia. 

♦ ♦ *
Kai žmogus pagalvoji, vargšas 

mūsų Washingtonas. Merginos 
Maskvoje ambasados sargybinius 
marinius taip užhipnotizavo, kad 
kyla abejonių, ar bus ambasadai 
verta keltis į naujus, baigiamus 
statyti ambasadai rūmus . . .

Kiek šis liarmas rimtas — vilkai 
žino, bet faktas lieka faktu, kad 
marinai varė nemažą biznį ir 
valiuta. Nėra abejonės, ne vienam 
ši pelninga karvutė užtruks. 
Gaila jaunų žmonių, bet ką gi. jeigu 
ši sistema, kur pinigas yra 
žmogaus protas ir garbė, veda iš 
kelio . . .

• • *
Iš Chicagos mero rinkimų 

Amerikos liaudis gali daug ko 
pasimokyti būsimiesiems 1988-ai- 
siais metais prezidento rinkimams 
laimėti. Mero rinkimai parodė, kad 
darbo žmonių koalicija, kokios 
rasės, tautybės bei kategorijos jie 
bebūtų, veda į laimėjimą.

S. J. Jokubka 

turi būti užtikrinamas bendromis 
pastangomis ir politinėmis priemo
nėmis, o ne ginklu".

M. Gorbačiovas pranešė, kad Ta
rybinė vyriausybė Ženevoje vyks
tančiose derybose su JAV siūlo 
išskirti vidutinio nuotolio raketų 
Europoje problemą iš bendro klau
simų paketo ir sudaryti dėl jos 
atskirą susitarimą. Tokiam žings
niui yra ne tik pagrindas, bet k 
faktiškai parengtas susitarimas. 
Aukščiausiojo lygio susitikime 
Reikjavike jau buvo susitarta, kad 
TSRS ir JAV per artimiausius pen
kerius metus likviduos visas savo 
vidutinio nuotolio raketas Europo
je, o Azijos ir Amerikos kontinen
tų nacionalinėse teritorijose j , 
kiekį sumažins iki šimto kovinių 
galvučių. Deja, šitų susitarimų ne
pavyko įgyvendinti dėl to, kad 
JAV administracija nesutiko de
šimčiai metų atidėti strateginės 
gynybos iniciatyvos sistemoje su
sikurtų ginklų dislokavimą kosmo
se.

M. Gorbačiovo pareiškime pa
sakyta, kad kai tik bus pasirašy
tas toks susitarimas, Tarybų Są
junga, suderinusi su CSSR ir VDR 
vyriausybėmis, išves iš jų terito
rijos didesnio nuotolio operatyvi
nes taktines raketas. Jos ten buvo 
dislokuotos, kai TSRS ėmėsi atsa
komųjų priemonių į ,,Peršingų-2" 
ir sparnuotųjų raketų dislokavimą 
Vakarų Europoje. Ir dėl kitų ope
ratyvinės taktines paskirties rake
tų Tarybų Sąjunga yra paben
gusi tuojau pat pradėti derybas 
dėl jų skaičiaus sumažinimo ir vi
siško likvidavimo.

Tokia yra naujų Tarybų Sąjun
gos pasiūlymų esmė. Jų įgyvendi
nimas leistų per trumpą laiką pa-

— Hollywood filmų kompanijų 
atstovai susitarė su atvykusiais 
tarybinių filmų organizacijos atsto
vais keistis artistais bei kai kurias 
filmas filmuoti drauge.

— Inland plieno kompanija 
susitarė su japonų Nippon išvien 
statyti milžinišką plieno įmonę 
netoli South Bend, Ind., miesto. 
Įmonėje numatoma dirbs apie 
65,000 darbininkų.

— Meksikos pasivienijusi socia
listų partija (buvusi komunistų 
partija) susijungė su kitomis 
trijomis pažangiųjų nuotaikų parti
jomis, kad būtų didumo atžvilgiu 
trečioji politine partija Meksikoje.

Valstybės departamento praneši
mu, daugiau kaip 1,300 amerikiečių 
uždaryti kalėjimuose užsienio 
šalyse. Vienas trečdalis jų įkalinti 
už narkomaniją.

— Amerikoje 13 procentų senų 
žmonių, sulaukusių pensijos am
žiaus, gyvena žemiau skurdo ribos. 
Ypač apverktina dalia neturinčių 
šeimos moterų.

— Prez. Reagano praėjusios 
inauguracijos metu banketai, išgė
rimai ir visokie pabaliavojimai 
mokesčių mokėtojams kaštavo $16 
milijonų.

— Chicagoje Hilton viešbutyje 
žydai negrai šturmavo žydų moterų 
banketą. Negrai žydai skandavo, 
kad Izraelyje afrikiečiai negrai 
žydai yra diskriminuojami.

— Skandinavijos šalių užsienio 
ministrai sudarė komitetą — 
išstudijuoti galimybes paskelbti 
šiaurinę Europą nebranduoline 
zona.

— Čilės komunistų partija para
gino visas šalies demokratines 
partijas reikalauti, kad militarinė 
junta iš kalėjimo paleistų Clodomi- 
ro Almeyda, socialistų partijos 
lyderį. • 

šalinti iš Europos kontinento di
delę branduolinio ginklo dalį.

Visur pasauly gerai prisimena, 
kaip Vakarų šalių masinės infor
macijos priemonės po Reikjaviko 
susitikimo teigė: sunku tikėtis ko
kių nors rezultatų Ženevos dery
bose, nes Tarybų Sąjunga reika
lauja visus branduolinės ginkluo
tės klausimus (strateginę puolamą
ją ginkluotę, vidutinio nuotolio 
raketas, kosminį ginklą, branduo
linius sprogdinimus) spręsti viena
me pakete. Buvo sakoma, kad su
sitarti atskirai dėl vidutinio nuo
tolio raketų likvidavimo Europoje 
būtų nesunku, jeigu TSRS to klau
simo nesietų su kitais klausimais. 
Šiandieną Tarybų Sąjunga šį klau
simą siūlo spręsti atskirai.

Daugelio Vakarų valstybių po
litinių veikėjų ir komentatorių at
siliepimai apie šį TSRS pasiūlymą 
yra teigiami. Juose sakoma, kad 
dabar atsivėrė realios galimybės 
atsikratyti branduolinio ginklo.

A. Grlgėnas



« VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly |659-7801

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

,POSTMASTEft: Send address changes to the *ZT _ ~
LMUMS-31W So, Halted St,, Chicago, IB. W8 ™°e 
Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Nejaugi AIDS bacila 
atsirado iš nieko?

Kai medikai pastebėjo, kad AIDS liga yra užkrečiama, taip čia 
Amerikoje, taip daug kur kitur pasaulyje — kilo panika! Išties, yra ko 
susirūpinti, kai nėra priemonių šiai epidemijai pastoti kelio, o ji plečiasi 
kaip prerijų ugnis. Pasaulinės Sveikatos Organizacijos (WHO) 
apskaičiavimu, 99-iose pasaulio šalyse šia liga užsikrėtusiųjų žmonių jau 
yra nuo 5 iki 10 milijonų ir, esą, po penkerių metų jų būsią nuo 50 iki 100 
milijonų. Amerikoje, valdžios apskaičiavimu, yra mažiausia 33 tūkstančiai; 
per kelerius metus, iki 1991-ųjų metų, patikimais apskaičiavimas, būsią 
270,000 susirgimų, o per tą laikotarpi numirštą 197,000.

Medicinos mokslų daktarai turi suradę, kad šios mirtį žmogui nešančios 
ligos bacilos apsigyvena žmogaus kraujuje. Šiomis bacilomis užsikrėtimas 
vyksta, kai nesveiko žmogaus kraujas perpilamas sveikam, taipgi 
užsikrečiama lytinių susinešimų metu, kaip abiejų lyčių, taip 
homoseksualiu susinėsimu. Stengiantis pastoti kelią tokiems 
užsikrėtimams, reikia šia liga užsikrėtusiųjų nesuleisti su 
neužsikrėtusiaisiais, arba kraują nuo tų bacilų išvalyti.

Milijoninius pelnus gaunančių vaistų korporacijų laboratorijos triūsia 
dieną ir naktį, mėgindamos surasti vaistą bei vakciną prieš AIDS bacilas; 
kai kurios korporacijos netgi jau skelbia, kad turinčios beveik suradusios 
tokius vaistus . . .

Amerikos generalinis chirurgas C. Everett Koop abejoja, ar jau “beveik 
suradusios” turi, ir jo nuomone, šiame šimtmetyje vargiu ar bebus 
surastas koks nors vaistas šiai epidemijai pastoti kelią.

Susirūpinę šios ligos plitimu medicinos mokslų žmonės ieško, tyrinėja, 
kelia liarmą dėl ligos pašėlimo, bet kad kas nors imtųsi tyrinėti, ieškoti, 
kodėl ligos bacilos žmogaus kraujuje atsirado be užsikrėtimo, beveik 
nesigirdi.. Visų dėmesys tik — kad liga plečiasi, kaip prerijų ugnis! Nejaugi 
žmonės užsikrėtusiu krauju kitiems bacilas perduoda nuo neatmenamų 
laikų, tik medikai iki šiol to nepastebėjo? Negali būti. Pavyzdžiui, akių 
trachoma atsirado ir atsiranda nuo nešvarumo, džiovos bacilų — nuo 
neapsakomo skurdo, nuo paveldėjimo ir panašiai.

Prisiminus pelningą kraujo pirkimo ir pardavimo biznį, lenda į galvą 
pikta mintis, kad žmogus atsimena, kiek čia seniai spaudoje plačiai buvo 
komentuojama apie supirkinėjimą kraujo neišsivysčiusiose šalys, ypač iš 
skurdžiai gyvenančių žmonių Lotynų Amerikoje ir jo pardavinėjimą 
pasiturinčiose šalyse ligoniams, kraujo reikalingiems. Dar labiau ta pikta 
mintis lenda į galvą, kai girdi patikimus šaltinius skelbiant, kad 
atsilikusiose Centro Afrikos šalyse kas dešimtas žmogus serga AIDS liga. 
Kas gali nepamanyti, kad žmogaus kraujuje AIDS bacilos gimė savaime 
ten, kur karaliauja neapsakomas skurdas!

Tačiau kita vertus, šios įlindusios į galvą piktos minties “teoriją” 
sugriauna mokslo žmonės, kai prasideda girdėtis kai kurių Europos 
mokslininkų užuominos, kad AIDS bacilas pagimdė Pentagono 
laboratorijos, kurdamos biologinę karui bombą.

Na, žmogus, ir suprask, iš kur ir kaip ta AIDS bacila atsirado.

Kad milijonams gyvenimo lygis 
smunka — tyli

Niekad Amerikoje nebuvo tokio pašėlimo, kad korporacijos bei didžiosios 
kompanijos taip be atodairos savo įmones uždarinėtų ir keltųsi kur 
pigesnės darbo rankos, ypač į ekonominiai neišsivysčiusias užsienio šalis, 
kur darbininkai neorganizuoti, dirba už tiek, kiek jiems moka. Daugiausia 
tai daro pelnydamos didžiausius pelnus automobilių, plieno, elektronikų, 
staklių didžiosios pramonės stengdamosios išsikelti kitur, padaryti dar 
daugiau. Išties, automobilių pramonės korporacijoms anapus sienos, 
Meksikoje dalys gaminti atsiseina daug pigiau, plienas gaminti daug pigiau 
Pietų Korėjoje, elektronikai Taiwane ... Iš ten importuoja Amerikon, ir 
čia parduoda tokią pat kainą, kokia yra tokių gaminių kaina čia gamintų.

Ryšium su tokiu įmonių Amerikoje uždarinėjimo pašėlimu, nuo 1979 
metų visoje šalyje iš darbo paleista daugiau kaip 13 milijonų darbininkų! 
Jie prarado darbo stažą, sveikatos apdraudą ir kitokius benefitus, 
iškovotus profsąjungų. Daugelis jų prarado nebaigtus išsimokėti namus, 
automobilius ir, kaip žmonės sako, turėjo pradėti gyventi iš naujo. Turėjo 
įsidarbinti kitur ir, žinoma, už pigiau.

Senesnio amžiaus netekusieji darbo, vargiai kur begalėdami įsidarbinti, 
paliko gyventi iš menkų senatvės pensijų ar socialinio aprūpinimo pašalpų.

Sis pašėlęs įmonių uždarinėjimas palietė ne tik tuos daugiau kaip 13 
milijonų darbininkų, bet ir daugiau kaip tris kartus tiek kitų darbininkų, 
neskaitant tų 13 milijonų šeimų.

Kaip žinia, ekonomikos mokslas konstatuoja, kad ryšium su dirbančiu 
manufaktūroje vienu darbininku, kitokių darbų yra trims ir pusei 
žmogaus. Vadinasi, pašėlęs įmonių uždarinėjimas palietė daugiau kaip 40 
milijonų dirbančiųjų. Visų jų pragyvenimo lygis daugiau ar mažiau 
nusmuko. Todėl nenuostabu, kad Amerikoje atsirado tiek daug benamiu,
2v

Juozo Buivydo plėtinys

Be komentarų iš klasių 
kovos fronto Amerikoje

— Kalifornijoje Santa Monica 
miesto Civik auditorijoje daugiau 
kaip 1,800 žmonių pagerbė 
Ispanijos civilinio karo Lincoln 
brigados kovoje kritusiųjų vetera
nų atminimą. Mitingo dalyviai 
priėmė atitinkamas rezoliucijas.

— Arizonos* mieste Tucson val
stijoje yra apie 3,000 benamių, 
gyvenančių gatvėse. Ryšium su tuo 
susidarė iš kelių pažangesniųjų 
organizacijų koalicija kovai prieš 
valdžios abejingumą benamių at
žvilgiu.

— Iowa Beef Processing kompa
nijos savininkams užsimojus darbi
ninkams sumažinti algas, 2,300 
kompanijai dirbančiųjų darbininkų 
nutarė streikuoti ir laikytis išvien, 
kol laimės.

— San Francisco uostų darbinin
kai buvo paskelbę vienos dienos 
streiką, solidarisuodami su įlankos 
valčių darbininkais, streikuojan
čiais nuo vasario 6 d.

— Afro-amerikiečių slaugių aso- 
siacija pasipiktino Arizonos guber
natoriumi Evan Meechan, nepripa
žįstančiu Dr. Martin Luther King 
gimtadienio minėjimo šventės. 
Slaugės ruošiasi ėjimams, kad šį 
gubernatoriaus patvarkymą valsti
jos piliečiai atmestų.

— Gary, Ind., mieste atsidarė 
pažangaus marksistinio “Peoples 
Daily World" dienraščio centras, 
kuriame šio plieno pramonės 
miesto darbininkai turės susirinki
mams salę, knygyną, skaityklą.

— Detroite automobilių pramo
nės darbininkų profsąjungos 174 
lokalo salėje įvyko darbininkų 
susirinkimas, kuriame daugiau kaip 
3,000 susirinkusiųjų reikalavo 
federalinio įstatymo, kad būtų 
paskelbtas moratoriumas fabrikų 
uždarinėjimams.

— Seattle, Wash, dženitoriai, 
priklausantys profsąjungos 6 loka- 
lui šturmavo Diamont kompanijos 
pastatą, reikalaudami sveikatos 
apdraudos, pensijų ir kitokių 
benefitų, kaltino savininkus, kad 
jie su profsąjunga nesiskaito.
Be komentarų iš klasių kovos 
fronto Amerikoje

— Amerikiečiai taikos šalininkai 
praeitais metais susitikime Jungti
nėse Tautose su tarybiniais taikos

šalininkais kaip pasižadėjo, kad iki 
šių metų rugpjūčio 6 dienos surinks 
milijoną parašų po “Liaudies 
atsišaukimu dėl taikos”, pažadą 
baigia tesėti, nes žmonės mielai 
pasirašo.

— South Bend, Ind., mieste 
neseniai įvyko darbininkių moterų 
konferencija “Už didesnes mote
rims algas”. Tarp kitko konferenci
ja nutarė imtis žygių suorganizuoti 
į profsąjungas neorganizuotąsias 
Indianos valstijos moteris.

— Detroite McNamara pastato 
salėje vyko koalicijos už taiką 
masinis mitingas — “Sulaikyti JAV 
intervenciją Centro Amerikoje”. Į 
mitingą buvo pakviesti pasakyti 
kalbas Detroito ir Ann Harbor 
miestų merai.

— Vakarinių valstijų AFL-CIO 
profsąjungų lyderiai, atstovaujan
tys daugiau kaip trims milijonams 
organizuotų darbininkų, buvo 
susirinkę San Franciske pasitarti, 
vieningai išstoti prieš reaganistus 
per būsimus 1988 metais preziden
to rinkimus.

— Chicagos miesto mero rinkimų 
išvakarėse miesto darbo federacija 
išsiuntinėjo daugiau kaip 250,000 
savo nariams Uniongramas, ragi
nančias balsuoti perrinkimui afro- 
amerikiečio Harold Washington. 
Rinkimai vyko balandžio 7 d. ir 
meras perrinktas.

— Michigan© universiteto stu
dentai tris dienas šturmavo, kad į 
universitetą būtų priimta 12 
procentų studentų afro-amerikie
čių, nes, girdi, valstijose afro-ame- 
rikiečiai sudaro 12 procentų 
valstijos gyventojų.

— Gegužės 2-3 dienomis Neva- 
doje vyks katalikų taikos šalininkų 
piketas, nukreiptas prieš branduo
linių bandymų poligoną. Piketą 
organizuoja Detroito Romos katali
kų vyskupas Thomas Gumbleton ir 
kiti vyskupai.

— Washington valstijos Grays 
Harbor 380 maisto parduotuvių 
tarnautojai, po tris mėnesius 
trukusio streiko, laimėję beveik 
pusę reikalavimų, grįžo darban. 
Streikierius rėmė kitos profsąjun
gos ir per piketo linijas streiko 
metu niekas nėjo.

Paruošė S. J. Jokubka

skurdžių armija didėja ir beveik pusė darbo jėgos atsidūrė moterų 
rankose.

Prez. Reaganas garsiai giriasi, kad jo reaekonomiką pristabdė infliacija, 
nesireiškia krašto ūkyje recesija, kad gerbūvis žydi, bet kad milijonams 
gyvenimo lygis smunka, jis tyli.

Vilnis, 1987 m. balandžio 30 d.



KODĖL KEIČIA PASTOGĘ UŽSIENIO KARIKATŪRISTŲ AKIMIS
Sis klausimas iškyla pasiskai

čius ir paklausius tų gausių inter
viu, kuriuos pastaruoju metu įtar
tinai dosniai dalija... ponas Kazys 
Bobelis. Jis juos tiesiog švaisto į 
kairę ir dešinę, visiškai nesigailė
damas nei savo brangaus laiko, 
nei auksinių, nors ir stipriai su
jauktų minčių, nei tų, kuriems tos 
mintys yra skirtos.

Bene dosniausiai jomis buvo ap
dovanotas radijas Free Europe. Jį 
savo mintimis bei didžiomis idėjo
mis ponas Kazys Bobelis gaivino 
ar tik ne savaitę laiko. Atrodė, ir 
pats tarsi atkuto po to, kai pasi
švaistė Vienoje, o Londone suren
gė VLIK-o seimą.

Taip ir kyla mintis: ar tik ne 
paskutinis pasispardymas?!

VLIK-ui bene labiausiai tiktų 
motto „išėjusiems negrįžti", juoba 
kad patys veiklieji VLIK'o nariai 
senokai išėjo ten, iš kur tikrai ne
grįžtama. Šioje ašarų pakalnėje li
ko tik vienas kitas bobelis, ir tai 
— viskas! Jų net nepakanka kė- 
dėms užimti per retsykiais rengia
mus vilkinius susibėgimus. Super- 
patriotinė spauda jau ne kartą ra
šė, kad, girdi, tai „keliolikos se
niai nebeegzistuojančių partijų li
kučių sambūrėlis“, kad „VLIK-as 
seniai ir niekam, netgi pačiam sau, 
nebeatstovauja". Atrodė, Lzd taip 
jis ir užbaigs savo dienas — visų 
pamirštas, mažeikių, informacinių 
centrų, nacių gynėjų nustelbtas ir 
užstotas.

Bet žinok ir prognozuok, žmo
gau!

VLIK-as (atleiskit, Kazys Bobe
lis) Vienoje vėl pareiškė atstovau
jąs ir vadovaująs, kad tik dabar 
prieš VLIK-ą nusidriekę nauji la
bai šviesūs horizontai. Netikite? 
Štai jums pono Kazio Bobelio in
terviu po VLIK-o seimo Londone:

„.. .pirmą kartą daugiau kaip po 
trisdešimties metų VLIK-as vėl su
grįžo į Europą...

RASIZMO ŠAKNYS TEBEGYVOS
Odos spalva, tautybė mūsų žino
mai išeivijos daliai gerokai atsto
ja įsitikinimus. Jau tiek ir tiek 
esame skaitę apie vadinamuosius 
„juodžius", kurie esą težiūri, kaip 
nutverti doram baltajam iš po no
sies riebesnę dešrą. Pripratome ne
bekreipti dėmesio į niekinantį mū
sų kaimynų pravardžiavimą „ruse
liais", „maskoliais" ir jau, be abe
jo, įsiminėme, kad aukščiausios 
rūšies dvikojis — lietuvis, ir tik
tai jis... Nuostabą kelia ne tiek 
tokio mąstymo primityvumas, kiek 
didesnės išeivijos dalies, ir ypač 
liberaliosios išeivijos, pakanta, sa
kytume, bejėgiškumas šiuo klausi
mu. Juk kaip madinga tuose pa
čiuose liberalų „Akiračiuose" pa
sišaipyti iš „sovetinės" Lietuvos, 
iš vienokių ar kitokių problemų, 
ir kaip vis dėlto nemadinga pra
sižioti apie tai, kad pirmą kartą 
per daugelį šimtmečių daugiana
cionaliniame, tarkim, Vilniaus 
mieste draugingai sutaria lietu
vis, lenkas, rusas, žydas... Pridur
kime: tas sutarimas neišgalvotas, 
ne dirbtinis, juoba — ne rusų, ar 
lenkų, bet lietuvių yra dauguma. 
Kalbama apie visuotinai pripažin
tą faktą, kalbama tam, kad įtikin
tume: savaime rasizmo ir naciona
lizmo piktžolės neišnyksta, su jo
mis reikia kovoti nuolatos ir ne
gailestingai. Gal išeivijos liberalai 
su tuo nesutinka? Iš principo — 
sutinka. Iš esmės — ne. Žodžiais 
jie šlykštisi, smerkia, pavyzdžiui, 
atviro rasizmo protrūkius „Drau
ge", bet neturi ką priešpastatyti, 
yra vieniši, o pasiremti šiandieni
nės Lietuvos pavyzdžiu — neiš
drįsta.

Taip atsitiko ir su J. Stiklioriaus 
straipsniu 6-ame praėjusių metų 
Vilnis, 1987 m. balandžio 30 d.

VLIK-as įgavo naujas formas ir 
metodus Lietuvos bylos kėlimui, 
vadovaujantis Helsinkio akto pri
imtais principais... Kitaip sakant, 
po Helsinkio konferencijos jam 
(tai yra — VLIK-ui) atsivėrė tarsi 
naujas forumas veiklai... mums 
atsidarė visiškai naujos durys ir 
visai naujos formos Lietuvos by
los pristatymui"

Toliau ponas Kasys Bobelis po- 
sisakė esąs „integraline Europos 
dalimi“ ir pagrasino, jog neįeisiąs 
taikos Europoje tol, kol „Pabalti- 
jos valstybių klausimas nebus iš
spręstas“.

Tačiau kyla klausimas: o kaip su 
tiesioginiu uždaviniu, kurį VLIK- 
as taip gražiai ir pasekmingai at
lieka jau daugybę metų. Taigi, 
taip su Lietuvos vadavimu? Ar 
Kazys Bobelis, užsiėmęs viso Pa
baltijo ir visos Europos reikalais, 
ortais per rūpesčius jo nepamir- 
;o? Pasirodo, mūsų laimei, kad ne, 
lepamiršo:
„Jis vyksta kasdien politinėje, 

kultūrinėje, visuomeninėje veiklo- 
e, informacijos darbe. Lietuvos 
jyia iškyla vis ryškiau, darosi vis 
abiau žinoma tarptautiniuose fo- 
umuose“.

Garbė dievui ir Bobeliui — ir čia 
viskas tvarkoje.

Tiesa, taip ir lieka neatsakytas 
vienintelis rimtas šiame šou klau
simas: o kodėl vilkinė iškamša bu
vo ištraukta iš amerikietiškos pa
stogės ir perkelta į europietišką? 
Manau, reikalas labai paprastas: 
namuose, Valstijose, puikiai žino
ma tikroji VLIK-o (ir Kazio Bobe
lio) vertė bei „svoris". Pagaliau 
čia juk gausybė žymiai jaunesnių, 
lankstesnių, modernesnių konku
rentų. O Europa... ji kiek toliau, 
ten gal žmonės naivesni, gal ims ir 
patikės, kad ši seniena kažkam at
stovauja ir kažką gali. Tad ir ieš
koma naujos pastogės... V. M.

,.Akiračių" numeryje. Autorius 
bandė išteisinti Pietų Afrikos ra
sistinį režimą, o vienas kietesnių 
žurnalo polemistų — Z. V. Reka
šius taikliai atkirto: „Normalus 
šiuolaikinio žmogaus būvis — at
sikirsti primityvaus galvojimo 
žmogui. Deja, šito maža. Kodėl? 
Pozityvios liberalų veiklos fone 
vis labiau pastebimos išeivijos se
nos rūdys, kurių niekas kitas ne
išnaikins, kaip gausų kūrybinį ak
tyvą jungiantys „Akiračiai", ar 
„Metmenys". Kaip gaila, kad, kul
tūrindami išeiviją, liberalų leidi
niai tik priešokiais susikauna su 
ui vinių galvojimu ir faktinai pa
lieka tokio galvojimo šaknis toliau 
tarpti. Juk nuosekli kova reika
lauja gilesnių įsitikinimų, o šito 
„Akiračiams" ir stinga. Juk ne 
šiaip sau nutylimas ir Lietuvos pa
vyzdys šiuo klausimu... J Beržinis

— Senato apklausinėjimų kam
baryje lankėsi bankrutuojančios 
LTV plieno kompanijos sunerimu
sių darbininkų manančių, kad gali 
prarasti sveikatos apdraudas, 
delegacija. Delegacijos vadovas 
Lynn Williams reikalavo įstatymo, 
kad bankrutuojančios kompanijos 
nenutrauktų sveikatos apdraudos 
netenkantiems darbo darbinin
kams.

— Savaitę laiko streikavę Gene
ral Motors korporacijos Pontiac 
dirbtuvių darbininkai laimėjo strei
ką, daugiau kaip 9,000 darbininkų 
grįžo darbams. Svarbiausias laimė
jime punktas yra, kad korporacija 
neduotų darbų subvaržovams, 
kurių darbininkai negauna unijisti- 
nių algų.

1987 metų pradžiai JAV būdinga* raaizmo 
klestejima* Valdantieji sluokanial toliau sėja 
nesantaiką tarp amenk iečių *u skirtinga odos 
spalva iii laikraičlų)

„RASINE HARMONIJA". (Užrakai byloja — „tamsybė" Ir 
rasizmas".) Politinis plėtinys H

amerikiečių laikraičio „Njusdei"

‘‘PALANGOS JŪROJ..
Artėja vasara, atostogų metas. 

Lietuvoje ir išeivijoje atostogų są
voka gerokai skiriasi. Bendrai ga
lime pakalbėti nebent apie artimą 
abiem pusėms Lietuvos Baltijos 
krantą, kuris jau seniai įvardija
mas ir perkeltine prasme tapo poe
tinė kategorija. Deja, atostoginis 
temos traktavimas tarytum išreti
na poetinę atmosferą, atsiranda ša
liškumo ir paviršutiniškumo.

Taip atsitiko su V. Zalatoriaus 
bene pirmuoju išeivijoje bandy
mu apžvelgti vasarą Lietuvoje 
„Akiračiuose“. „Džiaugiasi Palan
goje ne tik vasarotojai, bet ir 
nuolatiniai jos gyventojai. Vie
niems vasara — poilsis, o kitiems 
— biznis" — kerta straipsnio au
torius. Apskritai jis surinko pluoš
tą vertingos informacijos: Biršto
nas, Likėnai, Druskininkai (prieš 
karą, beje, priklausė Lenkijai). 
Apžvelgia ir kitus poilsiavimo bū
dus, nors ir neišsamiai — vertėtų 
pratęsti apžvalgą...

Mūsų pastabų tikslas ne patari
mai. Jei apsiimta parodyti Lietu
vos poilsio industriją, neapeinant 
ir šventų kiekvienam lietuviui Bi
rutės kalno apylinkių, tai būtina 
elementari pagarba. Kam tas gai- 
žulys? Ne „biznieriai" ir ne pasie-

Trumpos
RŪPINTOJĖLIAI...

Radijas Free Europe pranešė 
štai tokią naujieną: „Voice of 
America, Liberty, Free Europe ra
dijams rūpi ne tik pasaulio įvy
kiai, bet ir šių stočių klausytojų 
gerovė bei sveikata".

Tai kažkas visiškai naujo: kiek 
žinoma, iki šiol tos radijo stoty f 
nė neslėpė, kad pagrindinis jų 
darbas — dezinformuoti ir klaidin
ti socialistinių kraštų gyventojus, 
destabilizuoti jų vyriausybes. Da
bar, pasirodo, joms skiriamas vi
siškai naujas vaidmuo — rūpinto
jėlių sveikata ir gerove! Lauksime 
permainų, tik kol kas jų negirdėti 
tikrąja šių žodžių prasme...

APIE VELNIŠKUS PLANUS
Kanadiškis laikraštis „Tėviškės 

žiburiai", rašydamas apie „politi
nių studijų savaitgalį" Los Ange
les, perduoda ir tokias J. Avižie- 
nienės mintis:

„Kodėl komunistai trokšte trokš
ta, kad kuo daugiau laisvojo pa
saulio lietuvių aplankytų savo 
kraštą?

Tai velniškas komunistų planas, 
kurio turinio mes nežinome".
' Šio plano velniškumas dar la
biau padidėja, kai čia pat „nusta
toma": „Lietuviškas jaunimas iš

niečiai lemia poilsio kokybę Lie
tuvos kurortuose. Pavyzdžiui, kur 
tas skelbiamas straipsnyje „val
džios gobšumas", jeigu autorius 
pats pripažįsta, kad „darbininkas 
ar tarnautojas moka trečdalį ke
lialapio vertės". Kas čia blogo? 
Lietuvos valstietis nuo amžių ne
kėlė kojos į lietuvišką pajūrį, o 
dabar jam pastatyti moderniški 
„Lino“ poilsio namai... Ar tai irgi 
kažkaip diskredituoja valdžią? Iš
kentėti nuosavos tulžies proveržį 
yra nelengva, bet nereikia bent 
kitų klaidinti. Nekalta apžvalga 
tapo eiliniu nepelnytu kaltinimu. 
Kodėl taip atsitiko, atsakymą ran
dame gale. Mat užsienio lietuviams 
Lietuvos vasara neprieinama! O 
jeigu taip, vadinasi, galima rašyti 
ką nori...

Reorgiškas būdas! Labiau įsigili
nęs autorius galėjo pate atsakyti 
į savo klausimą, rasti paaiškini
mus. O priežastys labai paprastos: 
Lietuvos pajūris iki šiol neturėjo 
tarptautinio standarto viešbučių. 
Dabar, tok) viešbutį pastačius Klai
pėdoje, atsiranda naujos galimy
bės. Taigi viskas daug paprasčiau 
ir aiškiau, negu užsimojo parodyti 
„Akiračiai", antitarybinio niežulio 
kamuojami... J. S.

pastabos
laisvojo pasaulio, apsilankęs Lietu
voje, grįžta antikomunistais“.

Taigi, kur šio plano turinys? 
Matyt, pagrindinis tikslas — už
duoti didžiulę mįslę p. Avižienie- 
nei, kuri ja pasidalintų su „politi
nių studijų savaitgalio" dalyviais, 
o šie — su „Tėviškės žiburiais". 
Tokiu būdu sukaustomos didžiai 
pajėgios superpatriotų jėgos, ir 
jiems nebelieka laiko vadavimui.

O GAL?..
„Man kartais kyla mintis, kad 

<ai kurių mūsų baiminimasis susi
ekti su iš Lietuvos užklydusiu as
meniu tiesiogiai išplaukia iš mūsų 
lesugebėjimo atremti argumentus 
ir demokratijos pranašumų princi
pą pristatyti" — viename interviu 
„Draugo" laikraščiui visiškai pag
rįstai >teigia bendruomeninkas 
Alg. Gečys.

O gal... iš vis nėra kuo atremti 
argumentų ir ko pristatyti?

VAJE, VAJE!!!...
„Mūsų krašto kūrybą ištiko ka

tastrofa. .. Pavojuje yra atsidūrusi 
ne tik kalba, bet ir pati tautos eg
zistencija" — nustatė Tomas Venc
lova. Na, o tos kataklizmos prie
žastį supraskite patys: tai todėl, 
kad jis išvyko iš Lietuvos. j L

3



KAS KADA NORS DINGO
Antitarybinėje emigracinėje 

spaudoje yra madinga ir įprarta 
gąsdinti tautiečius tuo, kad Lietu
voje persekiojama ar naikinama 
lietuviška kultūra. Tos spaudos re
daktoriai mėgsta girtis, jog JAV 
labai gerai informuoti ir viską 
žino apie Lietuvą Tačiau dažnai 
tam „informuotumui" ar žinių 
autentiškumui paliudyti naudoja
si. .. gandais, spėliojimais, nuogir
domis. Kiek tokių dalykų būta ir 
kiek jų „numirė" nepasitvirtinę. 
Bet falšyvo metodo ir toliau ne
atsisakoma.

Štai „Draugo" laikraštis
paskelbė Lietuvoje negirdėtą nau
jieną: atnaujinta... „Lituanistinės 
bibliotekos" serija. O jeigu jau at
naujinta, tai dar reikia autorite
tingai paspėlioti, kada ir kodėl ji 
buvusi nutraukta. Lietuvoje apie 
tai niekas negirdėjo ir nežino, bet 
„Kertinėje paraštėje" K. G. atkak
liai daro „gudrias" užuominas: se
rija esą atnaujinta Petro Dusbur- 
giečio Prūsijos žemės kronikos 
knyga „bet dar per anksti spręsti, 
ar jos išspausdinimas reiškia nau
ją kultūros politikos Lietuvoje 
kursą". Štai kaip! Vadinasi, pasiro
dė dar viena, dvidešimt trečioji (!) 
iš eilės nuo 1965 m. „Lituanistinės 
bibliotekos" knyga, bet juk neži
nia, ar bus galima tęsti šį darbą. 
Laimei, jog „Drangas" neparašė 
apie „uždraustas" gausias lietuvių 
tautosakos, kalbotyros, Lietuvos 
istorijos, dailės ir teatro istorijas 
bei visas kitas lituanistines kny
gas, kurias, Tarybų valdžios pa
rūpintas, graibstyte graibsto 
„Diaugo" skaitytojai. O tai nesu
prantama būtų, api< kokį dar 
„naują kultūros politikos Lietuvo
je kursą" tektų kalbėti ar rašyti.

Tad pasirodė Petro Dusburgie- 
čio „Kronika" — pirmą kartą lie
tuviškai ir Lietuvoje. Net K. G 
rašo, jog — „Džiugu, kad knyga 
išleista". Tik vėl — „bet". Nėra te 
„rimto kultūros politikos poslin
kio", ir tiek. Mat jam nustatoma 
sąlyga knygai išspausdinti: „pos
linkis įvyktų tik tada, kai ją bū
tų galima išspausdinti be šitokių 
politinių aiškinimų, vien dėl jos 
svarbios istorinės reikšmės".

O kas tie „šitokie politiniai aiš
kinimai", kuriais absoliučiai nepa
tenkintas ištisai politiškai trak
tuojamo P. Dusburgiečio knygos 
pristatymo išeivijoje autorius? C 
tai, jog ja primenama, kaip žiau
riai naikinant Prūsijos ir Lietuvos 
gyventojus, buvo nešama krikš
čionybė iš Vakarų, kaip aktualu 
prisiminti ją tebesireiškiant revan- 
šizmo ideologijai. „Įdomus" poli

DEL FUNKCIJŲ, KURIOS NEŽINIA 
KAIP VEIKIA

Išeivijoje, ypač lietuviškoje, ne 
retai dedasi dalykų, kurių kitur su 
žiburiu nerasi. Čia vyksta reiški
niai, kuriems nėra jokio paaiškini
mo, ir atrodytų, jog jie iš viso ne
gali vykti, bet jie vyksta!

Sakysime, VLIK-as, kuris pasta
ruoju metu savo maloningą dėme
sį vis dažniau atkreipia į senutę 
Europą. Joje net savo seimą su
rengė. Tiesą sakant, greičiau sei- 
muką ar seimeliuką, bet vis dėlto! 
O VLIK-o galva ponas Kazys Bo
belis pareiškė:

„Mūsų kova yra šventa, mūsų 
tikslas aukščiausias, mūsų įsiparei
gojimas žinomas".

Taip gali pareikšti tik didelis, 
labai veikiančios organizacijos di
delis vadas. Tačiau Londone lei
džiamas „Europos lietuvis" mano 
kitaip:

„Konkrečiai galvojant, ar jau 
neatėjo laikas persitvarkyti kito
kiais pagrindais. Dabartinė jo 
struktūra, sudaryta 43 metais, ne
betinka dabartiniam laikui. Kele-
4

tikos ir vien „istorinės reikšmes" 
supratimas, sakytume, tiesiog 
savanaudiškas. Net spėliojama: 
knyga nukreipta prieš krikščiony
bės Lietuvoje sukaktį Bet juk ži
no, kad pradėta ruošti daug se
niau — būtent dėl „svarbios isto
rinės reikšmės"!

Tad išėjo Lietuvoje vertingas 
didžiulio darbo pareikalavęs vei
kalas. „Draugui" dėl to džiugu. 
Bet skaitant jo pristatymą, nesi
mato jokio džiaugsmo — vien ma
nipuliavimas politikieriškais spė
liojimais, netgi insinuacijomis bei 
demagogijomis. Ne, šitie žmones, 
matyt, niekada neišmoks nuošir
džiai džiaugtis dabartinės Lietu
vos kultūros darbais ir pasieki
mais. Dėl tos kultūrinės politikos 
be poslinkių...

O kas dėl to „nutraukimo"? La
bai nesunku „Draugui" sužinoti iš 
pirmųjų šaltinių, tik nenori. Dides
ni tarpai tarp kelių „bibliotekos" 
knygų buvo, bet — paaiškina 
„Vagos" leidyklos vadovai — nu
traukimo nebūta ir niekados apie 
jį negalvota. Reikalas yra tas, jog 
paruošti tokias knygas, kaip „Li
tuanistinės bibliotekos", reikia 
milžiniško mokslinio darbo ir žmo
nių. Pastaroji, P. Duisburgiečio, 
kaip tik užsidelsė dėl komentarų 
ir kitų mokslinių šaltinių rengimo. 
Be to, leidykla buvo paruošusi J. 
Bretkūno „Rinktinius raštus", ta
čiau dėl daugiau lingvistinio jų 
pobūdžio perdavė „Mokslo" lei
dyklai. Dar daugiau: vis mažėja 
kandidatų į „Lituanistinės biblio
tekos“ seriją (ką dar gali pasiūly
ti „Draugo" redaktoriai į ją?). Yra 
juk dar „Versmių" serija, yra kiti 
lituanistiniai leidiniai. Patarimus 
iš šalies labai lengva davinėti, kai 
patiems nereikėjo ir nereikia dirb
ti. Ar tada, kai darbavosi „Drau
go" mylima valdžia, bent buvo 
kas padaryta panašioms lituanisti
nėms serijoms rengti, ar galvota 
apie jas, ar ruošti žmonės, sudari
nėtos sąlygos? Viską teko sugal
voti ir realizuoti be „Draugo" pa
tarėjų ir kritikų žinios ar paramos. 
O gal nors vieną knygą tai „Litua
nistinei bibliotekai" pasiūlė, patei
kė?

Bet ne! O sužinojęs, kad ruošia
mos dar dvi senovinės kronikos 
K. G. pamokančiai prikiša — „Juk 
seniai buvo laikas išspausdinti ii 
šių kronikų vertimus". Įdomu ka
da, ar ne 1938 metais? Tad kodėl 
to nepadarė? Patys nepadarė, o 
kitiems priekaištauja.

Žodžiu, vis dėlto reikėtų daug 
daugiau padorumo! . .

Vytautas Užgirys

tas grupių, sudarančių VLIK-ą, ar
ba beveik jau nebeegzistuoja, ar
ba atgyveno savo laikus.

...Atstovai į VLIK-ą turėtų būti 
deleguoti iš tų partijų, kurios dar 
gyvos ir kurias galima rasti demo
kratiškai valdomuose kraštuose."

Taigi „Europos lietuvis" garsiai 
pasako jau seną tiesą: VLIK-as su
darytas iš nieko, tai yra praktiš
kai iš savo pirmininko. Bet jis 
„veikia", jis skelbiasi esąs gyvas!

Tačiau VLIK-as ne vienintelis ir 
netgi ne pats stambiausias šios rū
šies reiškinys.

Vashingtone, anot „Amerikos 
balso", jau šešiasdešimt dveji me
tai be pertraukos vykdomos Lietu
vos valstybinės funkcijos".

Paskelbti buvo lengva, žymiai 
sunkiau parodyti, kaipgi tos funk
cijos vyksta?

Iš dalies tai pasireiškia pastato 
remontu. Dar tuo, kad jame kaž
kas gyvena. Čia esama ir paveiks
lų, ir dokumentų, netgi dirbinių iš 
dabartinės Lietuvos. Bet kaip vis

Gegužės vėliavos 
Pro gimtinės langus

Ties beržais, keliančiais į gilų 
pavasario dangų žirginius, pakvi
po ariama žeme. Toli, atrodo, į pa
čią saulę, nutįso vagos. Į žemę 
atėjo pavasaris, pakvipęs beržais 
ir duona.

Žmonija amžius svajojo apie sa
vo Pavasarį — laisvo žmogaus 
laisvą vystymąsi. Italų filosofas 
Tomazas Kampanela kūrė Saulės 
miestą — protingos ir tobulos vi
suomenės valstybę. Po trijų šimt
mečių tokią pihnąją — darbinin
kų valstybę — paskelbė Paryžiaus 
komuna ir krauju apsipildama gy
nė tris mėnesius.

Jokios žiemos vėtros negali su
laikyti nenumaldomo pavasario 
artėjimo. Jis ateina, iškeldamas sa
vo vėliavas — Per Lašezo kapinių 
anemonas ar Chicagos aikščių žo
lę, kuri dygsta iš pirmosios darbi
ninkų demonstracijos 1886 m. ge
gužės 1 dieną aukų kraujo.

Pavasarį gimė Leninas. Visą sa
vo genialią išmintį, revoliucionie
riaus gyvenimą jis atidavė kovai 
už nesibaigiantį žmonijos Pava
sarį. Lenino įkurta Komunistų par
tija vedė Rusijos imperijos darbo 
žmones šturmuoti patvaldystės ci
tadelės — Žiemos rūmų. (Pavasa
ris visada ateina po žiemos, ga
lingas, lytimis daužydamas kran
tus ir pumpurų sprogimais apiber- 
tiamas žemę).

Revoliucijos pavasariai keitė 
vienas kitą, keisdami ir senąją 
planetą. Paskui buvo karas, di
džiausios žmonių grumtynės už 
teisę gyventi. Ir vėl Gegužis iškė
lė vėliavas — Pergalės vėliavas.

Jos ir šiandien plakasi virš vi
sų žemynų — Gegužės vėliavos. 
Jos suartina ir susieja žmones tei
singumu, darbu, taika, sujungia 
rankas — juodas, baltas, geltonas 

tik vyksta šios funkcijos?
„Amerikos balso" koresponden

tas ir vienaip, ir kitaip mėgina at
sakyti į šį klausimą, kol nuspren
džia:

„Lietuvos pasiuntinybėje kitų 
kraštų diplomatai susirenka tik 
kartą per metus. Tačiau šiaip lan
kytojų čia netrūksta.

Nemažai lankosi svetimtaučių. 
Vieną sudomina Lietuvos herbas 
— vytis ant pastato fasado, ir jis 
pasiprašo „apžiūrėti iki tol jam ne
žinomos šalies pasiuntinybę“

Dabar jau viskas aišku.
Tačiau susidomėjimą šia paslap

tinga įstaiga būtų galima dar la
biau padidinti. Pavyzdžiui, prie jos 
fasado tvirtinant ne kuklų lietuviš
ką arkliuką, o kokį žymiai egzo
tiškesni žvėrį. Galima būtų panau
doti ir drakoną, leidžiantį iš nasrų 
ugnį, ir tą patį Bobelį, jojantį ant 
balto žirgo į Vilnių, ir dar daug 
kitų tautiškų motyvų. Tada ir val
stybinės funkcijos žymiai prapla- 
tėtų: juk norinčių pažiūrėti, kas 
slepiasi už tų iškabų, būtų dar dau
giau. Vytautas Žemaitis

— kurios lyg vėliavos kyla į Sau
lę.

...Ką švelnesnio matėte už' ran
kas, supančias kūdikį, vedančias 
vaikus į mokyklą, rašančias paži
nimo raides? Šį pavasarį Vilniuje 
įvyko Lietuvos mokytojų suvažia
vimas. Jo dienomis spauda paskel
bė tokius skaičius: Lietuvoje dau
giau kaip dviejuose tūkstančiuo
se bendrojo lavinimo vidurinių 
mokyklų mokosi puse milijono 
vaikų, dar 66 specialiose viduri
nėse mokyklose — 61 tūkstantis 
moksleivių. Didelė mokslo šviesa 
užliejo ne per didžiausią lyginant 
su pasaulio valstybėmis žemės lo
pinėlį prie Baltijos jūros.

...Kas gali būti gražesnio už 
rankas, statančias namus? Šį pa
vasarį Šeškinėje, viename Vil
niaus rajonų, kur aš gyvenu, kelis 
šimtus naujakurių šeimų priėmė 
nauji šešiolikaaukščiai namai. Ku
riasi žmonės visai naujame, kaip 
mes vadiname, mikrorajone — Pa
šilaičiuose. Per metus Lietuvoje 
pastatoma tiek namų, kad būtų 
naujas Šiaulių didumo (140 tūks
tančių gyventojų) miestas!

...Ir staiga pašiurpsti — virš ta
vo vaikų ir namų, virš tavo pla
netos dunkso kraupi mirties šmėk
la. Tuščios išdegusių miestų aki
duobės. Pelenų vėjas kedena įka
pių drobulę ant žmogaus nemirtin
gumo griaučių. Nesibaigianti bran
duolinės žiemos naktis. Nei paukš
čio, nei žiedo, nei žmogaus... Šį pa
vasarį išgirdau ir ilgai ilgai nepati
kėjau — pasauly tiek prigaminta 
ginklų, kad kiekvienam žmogui
— seneliui, vaikui, tau ir man — 
paruošta po keturias tonas sprog
menų! Ne keturios tonos džiaugs
mo, laimės, meilės — keturios to- 
hos mirties kėsinasi į mano gy
vybę!

Ne, tai negali įvykti. Nenumal
domas pavasario bėgsmas. Nenu
maldomas Gegužės vėliavų šla
mėjimas. Visų šalių proletarai, 
vienykitės! Dirbančių rankų dau
giau, negu besipelnančiu iš mirties 
biznio. Juozas Mockus

TIKRAI: TEGUL SPRENDŽIA 
ŽMONĖS

Amerikietė Džoana Klark, Su
vienytųjų Nacijų Organizacijoje 
kalbėdama savo šalies vardu, pa
sakė:

„Svarbiausia, kad asmenys turė
tų patys nuspręsti, kokios jie nori 
vyriausybės. Mes turėtume nepa
miršti ir Rytų Europos tautų pa
dėties".

Su pirmąja Klark pastabos dali
mi galima visiškai sutikti jai 
pritarti: žmonės tikrai turi teisę 
pasirinkti tą vyriausybę, kokios 
jie nori.

Kaip tik taip ir įvyko Rytų Euro
poje ir Lietuvoje. Tad misis (ar 
mis) Klark šia prasme gali būti ra
mi. Kiek sudėtingiau su antrąja 
pastabos dalimi — „nepamiršti 
Rvtų Europos tautų".

Vilnis, 1987 m. balandžio 30 d.



TRUMPAI
• Tūkstančiai šeimų kasmet įsi

kuria naujausiame Kauno rajone 
Slidiniuose. Kai bus pastatyti visi 
jo mikrorajonai, čia gyvens apie 
100 tūkstančių kauniečių.
• 1936 m. išleistas I. Simonaity

tės romanas „Aukštųjų Šimonių li
kimas". Iš viso priskaičiuojama 
dvylika šio kūrinio laidų. Trylik
tuoju jo leidimu pradėti leisti I. 
Simonaitytės Raštai — antrąsyk 
tarybiniu laikotarpiu. Jau iš spau
dos išėjo pirmas Raštų tomas.
• Lietuvoje sausio ir vasario 

mėnesiais įvyko 375 eismo nelai
mės, kuriose 50 žmonių žuvo ir 
397 sužeisti.
• Per šį penkmetį bus baigtas 

statyti Vilniaus mikrorajonas Jus
tiniškės, kuriose apsigyvens per 37 
tūkst. žmonių. Bus baigti statyti 
Pašilaičiai ir Fabijoniškės, kur ati
tinkamai persikels 40 tūkst. ir 25 
tūkst. gyventojų. Bus pradėtas sta
tyti didžiausias naujas Vilniaus 
mikrorajonas Sudervė, kurios pir
mojoje dalyje apsigyvens 70 tūkst. 
žmonių.
• KAUNO „ŽALGIRIO" KREP

ŠININKAI, SUPERFINALINIUOSE 
SUSITIKIMUOSE IŠKOVOJĘ DVI 
IS TRIJŲ PERGALES PRIES MAS
KVOS KARIŠKIUS, TRECIĄ KAR
TĄ IS EILĖS TAPO TSRS ČEM
PIONAIS.
• „Palanga", „Lietuviška", 

„Kaunas , „Rugelis" — daug duo
nos gaminių turi savo pavadini
mus, savo gamybos receptus. Ne
seniai Lietuvos parduotuvėse oa-

Originalią skraidyklę su savos gamybos varikliu ir lengva važiuolkle 
padarė Kauno Radijo gamyklos elektrikai Romas ir Alfonsas Liekiai. Jų 
skraidyklė pirmosiose respublikinėse varžybose užėmė pirmąją vietą.
Brolių Liekių skraidyklė. K. Jūrelės nuotrauka

LIETUVOS JAUNIMO ŠVENTĖ
Lietuva plačiai išgarsėjo masi

nėmis dainų šventėmis. Jos kas 
penkeri metai rengiamos Vilniuje, 
o kasmet vyksta visuose respubli
kos miestuose ir rajonuose.

Šią gražią kultūros tradiciją iš 
tėvų, vyresniųjų brolių ir seserų 
perima Lietuvos jaunuomenė. 
Nors ir jaunoji karta drauge su 
vyresniaisiais visada dalyvauja 
respublikinėse, miestų ir rajonų 
dainų šventėse, bet turi ir savo 
puikų renginį — Respublikines 
moksleivių dainų Šventes. Šiemet 
vasaros atostogų metu įvyks an
trasis toks jaunųjų dainos, šokio 
ir muzikos mylėtojų pasirodymas, 
skirtas Didžiosios Spalio socialis
tinės revoliucijos septyniasdešimt
mečiui.

Moksleivių dainų šventė padės 
Vilnis, 1987 m. balandžio 30 d. 

sirode „Rusiška* duona. Iškepama 
920 gramų kepalais. Kaina — 24 
kapeikos.
• Vilniuje, Žemaites gatvėje, 

statomas namas, kur įsikurs Lietu
vos aklųjų draugijos centrinė bib
lioteka. Penkių aukštų bibliotekos 
pastate bus skaitytojų sale, knygų 
saugykla, dvi koncertų sales, rea
bilitacijos kabinetas, bufetas, val
gykla.
• Lietuvoje visą savaitę vyko 

renginiai — „ITALŲ MENAS LIE
TUVOJE". Vilniaus dailės parodų 
rūmuose veikė italų grafikos ir ta
pybos — enciklopedinės iliustraci
jos parodos. Kauno menininkų na
muose buvo eksponuojami Tono 
Dzankanaro grafikos darbai, o fo
tografijos salone — M. Kauzaičio 
meninė fotografija. Vilniuje ir 
Kaune viešėjo pianistų duetas — 
Marina Kavana ir Andreas Miljo- 
rė.

Miestų didžiausiuose kino teat
ruose surengta italų filmų savaitė. 
„ITALŲ MENAS LIETUVOJE" 
renginiais atsakyta į prieš keletą 
metų Italijoje vykusias TSRS kul
tūros dienas, kuriose Tarybų ša
liai atstovavo Tarybų Lietuva.
• „KRIKŠČIONYBEI LIETUVO

JE — 600 METŲ" — toks vakaras 
įvyko LTSR valstybinėje bibliote
koje. Jame dalyvavo istorijos 
mokslų daktarė P. Dundulienė ir 
profesorius, filosofijos mokslų dak
taras B. Ganzelis. Susirinkusieji iš
girdo apie tai, kokios priežastys 
lėmė krikščionybės įvedimą Lietu
voje.

dar labiau pagyvinti meno savi
veiklą vaikų darželiuose, bendre 
jo lavinimo, profesinėse ir f- 
cialiosiose vidurinėse mokyklose. 
Tai gera priemonė tobulinti cho
rų, instrumentinių ir choreografi
nių kolektyvų meninį meistrišku
mą, gausinti jų gretas.

Jau įvyko šventės repertuaro 
peržiūros. Geriausi Vilniaus vai
kų ir jaunuolių chorai, orkestrai, 
šokių kolektyvai atliko visus šven
tės kūrinius. O jos repertuaras tur
tingas. Moksleivių dainų šventei 
naujų kūrinių parašė kompozito
riai A. Raudonikis, B. Gorbulskis, 
J. Tamulionis ir kiti. Dainų dieną 
Vingio parko estradoje skambės 
ir anksčiau mūsų kompozitorių su
kurtos bei liaudies dainos, klasiki
niai kūriniai. Šokių dieną „Zalgi-

Nuo seniausių laikų prie didžiausio respublikos vidaus vandenų 
baseino — Kuršių marių žmonės vertėsi žvejyba. Juk mariose veisiasi 
net 50 rūšių žuvų, daugiausia karšių, kuojų, stintų, sterkų, nemažai 
ungurių. Ant marių kranto šiandien yra Kintų, Nidos, Drevernos ir 
Rusnės žuvininkystės ūkiai.

Ankstyvą vasaros rytą prie marių pradeda gausti laivų motorai — 
žvejai išplaukia kelti tinklų, o grįžta jie su laimikiu. Kasmet Kuršių 
mariose pagaunama daugiau kaip 30 tūkstančių centnerių žuvies.

Nuotraukoje: Preilos žvejas Aleksas Lipnickas su sugautais sterkiais.
(M. Baranausko nuotraukos)

“AŠ ČIA DIRBU”...
Tauragės rajonas... Plaukia Ne

munas, teka Jūros upė... Ir di
džiausias čia miestas — Taurage, 
primenanti kadais čia vaikštinėju
sias gražuolių taurų bandas.

Istoriniuose šaltiniuose Tauragė 
pirmą kartą paminėta 1507 metais 
Valančiaus „Žemaičių vyskupystė
je".

1539 metais švedų arkivyskupo 
Magnaus Olauso sudarytame že
mėlapyje, kuriame „tilpo" Lietu
va, be Kauno, Vilniaus, Klaipėdos, 
jau buvo paminėta ir Tauragė.

Tauragė turi įdomią istoriją ir 
daug ką prisimena. Pavyzdžiui, 
Tauragės konvenciją, apie kurią 
išgirdęs Napoleonas pasakė: tai 
skaudžiausia, kas galėjo įvykti... 
Iš Tauragės laiškus lenkų grafienei 
Hanskai rašė prancūzų rašytojas 
Onorė de Balzakas...

Taip jau susiklostė, kad Taura
gėje gyvena įvairių tautybių ir re
ligijų žmonės — lietuviai, rusai, 
ukrainiečiai, vokiečiai, žydai. Visi 
dirba, mokosi, gyvena tuose pa
čiuose namuose ir tik tikintieji 
ateina pasimelsti kiekvienas pas 
savo dievą. Čia turiu galvoje Tau
ragėje esančias katalikų, liuteronų 
ir pravoslavų bažnyčias. Ir pats, 
beje, susitikęs su liuteronų vysku
pu Jonu Kalvanu, pasiteiravau, 
kaip sekasi gyventi, dirbti ir ti
kėti...

— Gyvenam, kaip ir visi kiti. 
Patys matote, kad mūsų Martyno 
Mažvydo bažnyčia graži ir tvar
kinga. Neužmiršdami savo bažny
čios reikalų, aktyviai dalyvaujame 
taikos gynimo procese. Aš pats 
dalyvavau forume, kuris, kaip pla
čiai žinoma, vyko Maskvoje vasa
rio mėnesį. Iš Lietuvos ten Romos 
katalikus atstovavo vyskupas 
Preikšas ir rektorius Butkus, sen- 

rio" stadiono žaliojoje vejoje pa
sirodys jaunieji liaudies ir pramo
ginių šokių atlikėjai.

Tai bus išties masinis, spalvin
gas renginys. į šventę suvažiuos 
apie 30 tūkstančių jaunųjų daini
ninkų, šokėjų, muzikantų. į Vil
nių atvyks geriausieji kolektyvai 
— rajoninių bei zoninių apžiūrų 
nugalėtojai. Atranka prasideda jau 
dabar. Pajėgiausiųjų dainininkų, 
šokėjų ir muzikantų kolektyvų 
konkursai bus surengti Vilniuje 
Moksleivių dainų šventės išvaka
rėse. Ruošiama taip pat didelė 
respublikinė vaikų kūrvhns rvrn.

J. Žukauskai 

tikins — Jegorovas, liuteronus — 
aš. Visus mus susiejo rūpestis už 
pasaulį be branduolinio ginklo, už 
tai, kad žmonija išliktų.

Su valdžia taip pat sutariame 
gerai. Reikalui esant, ji mums ne
mažai padeda.

Na, ką gi, pagalvojau, ir čia 
kaip visur Lietuvoje. Žmogus yra 
žmogus ir nepaisant, tikintis ar ne, 
visiems mums svarbu turėti taiką, 
išgelbėti pasaulį nuo branduolinės 
pražūties. Štai kad ir Tauragės 
miestas. Gražūs kultūros namai, 
kur veiklūs liaudies ansamblis „Jū
ra", liaudies teatras. Nemaža mies
te pramonės. Įmonės irgi neužmir
šta turėti sporto sales, klubus. Yra 
kur pailsėti, kuo užsiimti. O kai 
žmogui atostogos, ne kiekvienas 
mieste jas leidžia.

Pavyzdžiui, kad ir statybinių 
medžiagų gamybinio susivieniji
mo žmonės. Per metus pagaminę 
per 41 milijoną plytų, 151 milijo
ną drenažo vamzdžių, daug kitos 
produkcijos, jie mielai keliauja į 
pajūrį, kur turi savo poilsio ba
zę. Tačiau pajūris nuo Tauragės 
tolokai, ir man buvo parodyta, 
kas yra čia pat.

Gamykla. Susivienijimo teritori
ja papuošta fontanais, jaukiais 
skverais, gėlynais, rožynais. Kiek
vienas cechas turi savo saunas, 
dušus, baseinus su vandens proce
dūromis. Ir štai kas dar labai įdo
mu: prieš kokius 20 metų žmogui 
atrodė nesmagu pasisakyti, kad 
dirba plytinėje. Dabar, atvažiavus 
į svečius, tuoj skubama parodyti 
plytinę ir pasakyti: aš čia dirbu...

Audrius Matonis

SUNKVEŽIMIS 
PRIPILDOMAS PER 

ASTUONIAS MINUTES
Antašavos kolūkio vyriausiasis 

inžinierius mechanikas Petras 
Stasys rašo, kaip ūkyje stengiama 
si tobulinti techniką. Čia daug 
pagalbos suteikia mechanizatoriai. 
Antai anksčiau bulvės į saugyklą 
buvo kraunamos ekskavatoriumi. 
Nemaža jų būdavo sutraiškoma, 
užteršiamas saugyklos oras. Tekin
tojas Jonas Bartaševičius pasiūlė 
tobulinti darbą. Kai ką paėmęs iš 
senų mašinų, kai ką pasigaminęs 
pats, jis sumeistravo mašiną, kuri 
3 tonų talpos sunkvežimi pripildo 
per 8 minutes.

5



VIEŠNAGĖ PAS 
ENERGETIKUS

Išlipęs iš traukinio po poros va
landų kelionės nuo Vilniaus, atsi
duri pušyne. Taip, tai jau Snieč
kus, jauniausias Lietuvos miestas. 
Tačiau nelabai norisi tuo patikėti. 
Energetikų miestas labiau prime
na kurortą — kiekvienas namas 
apsuptas pušaičių. Tylios, ramios 
pėsčiųjų gatvės...

Ekskursija po miestą paprastai 
pradedama nuo jo istorijos. Štai 
ką pasakoja Sniečkaus vyriausia
sis architektas Algimantas Lape
nas:

,,Miestas pradėtas statyti prieš 
dešimt metų, dar prieš atęminės 
elektrinės pradžią. Reikėjo juk 
apgyvendinti busimosios atominės 
elektrinės statytojus. Ir štai pušy
ne, prie gražaus ežero, pasirodė 
pirmųjų namų pamatai. Miestą 
projektavo geriausi Lietuvos ar
chitektai. Netrukus atsirado nau
jos parduotuvės, kultūrinės įstai
gos, vaikų darželiai, mokyklos. 
Daug mieste pastatų pagal indivi
dualius projektus, skirtus tik Snieč
kui.

Bet ir mieste viešėdamas neuž
miršti, jog netoli miesto — viena 
galingiausių pasaulyje atominių 
elektrinių. Ar būtinai reikėjo ją 
statyti? Ypatingai šis klausimas 
pasidarė populiarus po atominės 
elektrinės avarijos Černobylyje.

— Dabar Lietuvoje nerasim nei 
vieno namo, nei vieno vienkiemio, 
kuris nebūtų elektrifikuotas. Labai 
vystosi pramonė ir apie aštuonias
dešimtus metus pradėta justi dide
lis elektros energijos deficitas, — 
kalbėjo elektrinės direktoriaus pa
vaduotojas Edmundas Krūminis. — 
Šiluminei elektrinei reikia mazuto 
ar anglies, o tai reikia įsivežti. Ar
ba iškirsti ir sukūrenti mūsų ža
liuosius pušynus. Ką daryti? Reikė
jo statyti tik perspektyvią atomi
nę elektrinę.

— Bet kam tokią galingą? — 
norėjau sužinoti ir išgirdau:

— Todėl, kad vystom žemės 
ūkį, pramonę. Antra vertus, čia 
pagamintą elektrą naudojame kaip 
prekę. Anksčiau Lietuva galėjo iš
silaikyti, prekiaudama žąsimis ir 
bekonais. Dabar žąsys ir bekonai 
Lietuvos neišlaikys. Reikia pre
kiauti kažkuo kitu.

Sniečkuje sutikau Gražiną Savi- 
čiūtę. Mergina dirba elektrinės 
statyboje kranininke. O prieš tai 
gyveno Vilniuje. Nemaniau, kad 
ir iš sostinės atsikelia čionai spe
cialistai. Pasirodo, juos čia ne de
šimtimis, o šimtais reikia skaičiuo
ti. Bet vis dėlto labiausiai rūpėjo 
išgirsti, kaip elektrinė įtakoja gam
tą. Ignalinos gamta! Kas nežino, 
kokia ji čia puiki? Bet dar svar
besniu man atrodė klausimas dėl 
atominio galiūno įtakos žmonių 
sveikatai. Ką besakyk, o Černoby
lio elektrinės avarija šį klausimą 
užaštrino. Ir tas labai suprantama.

Miesto architekto Algimanto 
Lapėno atsakymas buvo toks:

— Žodžiai čia mažai bepadės. 
Ne elektrinė žmogui, o jo paties 
sveikata yra didžiausias turtas. Ir 
jeigu aš turėčiau pagrindo bijoti 
atominės elektrinės daromo povei
kio, jokiu būdu nebūčiau čia at
važiavęs gyventi ir dirbti iš Vil- 
liaus.

Miesto meras Rimantas Kumpis 
šitaip:

— Ir aš, ir kiti čia auginame vai
tus. Aš, pavyzdžiui, dukrelę Mo- 
liką. Ir jei kas nors būtų pavojin
ga jos sveikatai, iš čia tikrai išva
žiuotume. Negi dar šitą reikia kal
bėti? — pyktelėjo žmogus, bet 
toks pyktis man buvo reikalingas .. 
Sis pyktis juk buvo dėl jauniau
sio Lietuvos miesto, kurio daugelis 
jaunų piliečių parašo: gimiau 
Sniečkuje...

Audrius Matonis

6

St. Petersburg, 
Fla.

Kovo 7 dieną Klubo narių 
susirinkimas buvo gausus. Džiugu, 
kad Klubo nariai vis labiau domisi 
Klubo reikalais. Iš pranešimų 
sužinojome, jog mirė šie nariai: 
vasario mėnesi Josephina Vasel, 
kovo 4 d. Emilija Drobienė, 
gyvenusi Medford, Oregon. Pagal 
pranešimą, jos kūnas sudeginamas, 
o pelenai parvežami i Chicagą 
palaitoti šalę jos vyro Antano 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Kadangi kitą dieną buvo 
sekmadienis, kovo 8 d., Tarptauti
nė Moters diena, pasveikinome 
moteris, linkėdami joms stiprios 
sveikatos, sėkmės darbuose.

Choro 22 metų jubiliejinis 
renginys buvo labai sėkmingas. 
Aldona Aleknienė pasakė kalbą, 
apibrėždama choro biografiją. 
Choras padainavo keletą dainų, St. 
Kuzmickas solo. Nors choras 
perpus sumažėjęs, bet dar labai 
gerai dainuoja. Tai nuopelnas 
choristų pasiaukojimui aktyviai kas 
penktadieni dalyvauti choro repeti
cijose. Būtų gražu, kad mėgstantys 
dainuoti, kas yra netgi sveika, 
stotų į chorą puoselėti lietuviškąją 
dainą, gaivinančia mus čia išeivijo
je.

Didelis ačiū šeimininkėms už 
skanius pietus, chorui už progra
mą, publikai už gausų atsilankymą.

Chorui šį kartą aukojo: I. Martin 
$10, K. Walace $10 ir R. Sandres 
$15.

Kaip, anksčiau, taip ir šį kartą 
matėsi naujų veidų. Mat, vis dar 
tebeatvyksta iš šaltų kraštų turistų 
pasišildyti Floridoje. Jų tarpe buvo 
M. R. Mažeika iš Conn., Matas 
Žemgulis iš Hartford, Conn., Olga 
Frigerienė iš Toronto, Ont., 
Canados, Petras Miškinis iš 
Worcester, Mass., B. F. Sankūnai 
iš Silver Springs, Md.

Smagu, kai Klubo veikla klesti, 
nariai ir choras pakilia nuotaika,

Julija

Lankėsi Tarybinis 
lietuvis studentas

Balandžio pirmomis dienomis 
Chicagoje lankėsi tarybinis lietuvis 
studentas, baigęs civilinės archi
tektūros mokslą Tarybų Lietuvoje, 
Saulius Kaminskas. Pagal studentų 
pasikeitimo programą, šiuo metu 
Saulius Kaminskas stažuojasi Ur
banos universitete. Į Lietuvą 
ketina grįžti kai kada rudeniop.

Be kitko, svečias lankėsi ir 
“Vilnies” įstaigoje. Gaila, kad tuo 
metu buvo nedarbo valandos, bet 
vis tiek susipažino su sąlygomis, 
kokiomis leidžiama “Vilnis”. Domė
josi spausdinimo mašina, kuria 
buvo Philadelphijoje spausdinama 
V. Kapsuko ir kitų redaguojama 
“Kova”, turinčiu istorinę vertę, 
inventoriumi, bei laikraščio kom
plektais. X.

A. ir F. VAITKUS PASIEKfi 
SKAUDI ŽINIA Iš T. LIETUVOS 

čikagiečiai Vaitkui gavo žinią iš 
Kauno, kad ten kovo 26 d. nuo šir
dies smūgio mirė Nikodemas Sa- 
valavas, Antaninos Vaitkienės se
sers Justinos vyras, dar pačiame 
gyvenimo gražume. Velionis Tė
vynės karo audrose buvo sužeistas 
ir neteko regėjimo. Bet išmoko 
neregių skaitymų ir kitus mokino 
skaityti ir būti naudingais visuo
menei.

Velionis buvo gimęs Kapsuko 
rajone (buv. Marijampolyje). Abu

GAUSUS KULTŪRIEČIŲ SUSIRINKIMAS
Po poros mėnesių pertraukos 

nuo susirinkimų, kovo mėn. 17 d. 
įvyko pirmas šių metų Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos narių susirinkimas, kuris bu
vo gana skaitlingas, šiame susi
rinkime, apart draugijos reikalų 
aptarimo, buvo tinkamai atžymėta 
Tarptautine Moters diena.

Prieš pradedant susirinkimų 
buvo paruošti šaunūs pietūs, ku
rių išlaidas padengė drg. Eva Šan
kus ir jos dukrelė Isabelle Mattus. 
Jos ne tik finansavo, bet ir pa
ruošė prieskonių bei iškepė labai 
skanų tortų, taipgi parūpino ir 
“saldžios”. Priedui prie vaišių, 
drg. Antanina Butkis dar atvežė 
prikepusi “lasagna”, kuri buvo 
tikra nau jenybė. Vaišintojos trum
pai pasakė, jog tai padarė savo 
gimtadienių proga. Narės joms 
nesigailėjo aplodismentų.

Pasibaigus vaišėms ir dovanų 
pasidalijimui, miela dainininkė 
Anna Krisiken padainavo keletu 
labai puikių dainų.

1:30 vai. pirm. A. Vaitkienė pra
dėjo susirinkimų ir paprašė nares 
atsistoti ir minutės tyla pagerbti 
atminimų mirusių narių Marijos 
Sinalstienės ir Emilijos Drobienės.

Perskaitytas protokolas ir pri
imtas. Valdyba išdavė raportų iš 
savo veiklos, pažymėdama, kad ir 
pertraukos nuo susirinkimų metu 
rūpinosi draugijos reikalais.

“Vilnies” vajininkė J. Marazienė 
pranešė, kad laimėjusi vajininkų 
surašė pirmų vieta. Kartu užkvietė 
nares dalyvauti vajininkų pagerbi
mui bankete “Vilnies” salėje.

Pirmininkė perdavė linkėjimus 
nuo drg. F. Jordan ir jos motinos 
M. Vasiliauskienės ir jų $5 dovanų 
draugijai. Priminė, kad drg. M. 
Vasiliauskienė nesvcikucja ir ne
gali lankyti susirinkimų. J. Mara
zienč pasakė, kad drg. M. Valai
tienės dukra iš Floridos prisiuntė

Savalavai užaugino tris vaikus — 
Jonų, Vladą ir Nadzijų, o ketvir
tasis mirė mažas.

Prieš kurį laiką Justina lankėsi 
Čikagoje ir neabejojame, kad dar 
daugelis ją prisimena.

Gaila daug pergyvenusio ir dar 
neseno žmogaus, kuris buvo dar 
taip reikalingas ir daug galėjo pa
dėti netekusiems regėjimo.

Reiškiame užuojautą velionio 
šeiniai ir Vaitkums, netekusiems 
artimo šeimos nario. Vilniečiai

EX MAINIERIAI IŠRINKO 
DELEGATĄ “VILNIES” 

SUVAŽIAVIMUI
Balandžio 18 dienų Ex Mainicrių 

draugiškas klubas laikė savo susi
rinkimą “Vilnies” salėje. Susirin
kimą atidarė klubo sekretorė Ju
lija Marazienė, nes pirmininkas 
Jonas Copin rimtai serga. Tvarkos 
vedėja išrinkta P. Malinauskienė.

Prieš pradedant susirinkimų bu
vo draugiškas pasivaišinimas. Vai
šes paruošė J. Marazienė, P. Mali
nauskienė ir joms talkininkavo 
Helena Beadalyte.

Po valdybes raporto eita prie 
klubo reikalų. Gautas užkvietimas 
dalyvauti “Vilnies” dalininkų .su
važiavime gegužės 31 d. “Vilnies” 
salėje. Delegatu išrinktas Stasys 
Adomaitis ir nutarta suvažiavimą 
pasveikinti su $100.

Pranešta, kad nuo praeito susi
rinkimo yra mirę keturi klubo

motinos duoklę į draugijų ir rašo, 
kad motina mažai tegali pavaikš
čioti. Taipgi drg. A. Dočkienė, ne
galėdama dalyvauti susirinkimuo
se, įteikė draugijai $5 paramos.

Kadangi per du mėnesius nebu
vo susirinkimų, tai šį kartų buvo 
atžymėti trijų mėnesių narių gim
tadieniai: sausio mėn. — Isabelle 
Mattus, II. Pajūnienės, A. Butkis, 
B. Rasinskienės; vasario mėn. - 
A. Vaitkienės, V. Walteraitės, K. 
Kurpeikienčs, Eva Šankus; kovo 
mėn. — S. Gudeliauskienės, Min
nie Yudeu, O. Jokubauskienčs, B. 
Paulauskienės, J. Sisevičienės, Is. 
Peters, Anna Krisiken. Joms vi
soms palinkėta ilgo, sveiko ir dar
bingo amžiaus. Sugiedota Ilgiausių 
metų.

Drg. Helena Bea dalyte įteikė $5t) 
ir paprašė šeimininkes paruošti 
balandžio 21 d. susirinkime ska
nius pietus. Ji tai padarė prisimin
dama savo mirusius tėvelius, ku
rie buvo sukreniuoti ir jos gimta
dienio dienų (balandžio 19 d.) pa
laidoti.

Po susirinkimo buvo tinkamai 
atžymėta Tarptautinė Moters die
na. J. Marazienė pasakė kalbų, 
pažymėdama, kad ši brangi diena 
buvo netiesiogiai pradėta švęsti 
1908 m. Čikagoje, o oficialiai pa
skelbta 1910 m. Danijoje, Kopen
hagos mieste, pasaulio Moterų su
važiavime. Marazienė taipgi nuro
dė, kokių pažangų padarė Tarybų 
Lietuves moterys ir kvietė visas 
dar tvirčiau ir garsiau stoti Į kovų 
prieš atominio karo pavojų, prie
šintis karo rengėjams. Kartu ap
gailestavo, kad draugija nesulau
kė sveikinimo nuo užjūrio drau
gų, kaip kad sulaukė draugės uk
rainietės.

Susirinkimas baigėsi puikia nuo
taika. Visos pažadėjo atsilankyti 
j sekančius susirinkimus.

Sekt. J. M-nė

nariai. Susirinkimo pirmininkė P. 
Malinauskienė paprašė narius atsi
stoti ir vienos minutės tyla pa
gerbti mirusių narių Emilios Drc- 
bienės, V. Judzentaviciaus, Anta
no Gurskio ir Onos Bcržanskienės 
atminimų.

Nutarta daugiau neskaityti na
riais tų, kurie jau antri metai at
silikę duoklės mokėjime. Jų iš viso 
yra 11 tokių narių.

Raportuota, kad rimtai serga 
Jonas ir Adelė Copin. Taipgi nc- 
sveikuoja M. Vasiliauskienė. Lin
kime jiems sėkmingo pasveikimo.

Nutarta sekantį susirinkimų 
šaukti birželio 20 d. 12 vai.

Klubų apdovanojo: S. ir M. Ado
maičiai - - $5. A. Butkis — $2, o 
po $1 — P. Malinauskienė ir J. 
Marazienė. Sekr. J. M-nė •

M. BALČAITIENĖ APDOVA
NOJO “VILNĮ”

P. Malinauskienė aplankė drau
gę M. Balčaitienę. Pastaroji, prisi
minusi savo mylimą vyrų Juozų 
Balčaitį, įteikė Malinauskienei $10 
ir pasakė, kad tai daranti norint 
pagerbti atminimą mylimo vyro 
Juozo, kuris mirė 1987 m. sausio 
2 d. ir pasimekanti $17 už savo 
“Vilnies” prenumeratą ir $12 už 
“Laisvės” prenumeratą. Iš viso 
įteikė $69 spaudos reikalams.

Puiku, kad nepamiršta pažan
gios spaudos reikalų. P. M.

Vilnis, 1987 m. balandžio 30 d.



PRISIMINUS DARBŠTŲJĮ 
ALFONSĄ AVIŽIEN]

Alfonsas Avižienis

Balandžio 20 d. sukako 1 I metų, 
kai jo jautrioji širdis sustojo pla
kusi. Jo darbai paliko mums gyvą 
pavyzdį, kai]) turime dirbti, kad 
atlikus pilnai susipratusio žmo
gaus pareigą.

Velionis A. Avižienis buvo vie
nas “Vilnies” įkūrėjų, platintojų 
ir stambių rėmėjų. Nuo pat pirmo 
“Vilnies” numerio jis stojo į jo 
platintojų eiles. Jis stengėsi pa
siekti darbininkus prie dirbtuvių 
vartų. Jis buvo dažnas laikraščio 
platintojas prie bažnyčių, nežiū
rint, kad dėl to ne kartą turėjo 
fiziniai nukentėti nuo religinių 
fanatikų.

Išėjus į pensiją ir artėjant saulė
lydžiui, jis dažnai dirbo “Vilnies” 
Įstaigoje. Būdamas labai nagingas, 
esant reikalui mažesnio remonto 
prie pastato,, jis jį atlikdavo, ne
imdamas jokio mokesčio. Ypačiai

MIRUS EMILIJAI DROBIENEI
Reiškiame gilią užuojautą velionės dukrai Augustai Scn- 

nett, anūkėms Judy Sennett, Barbarai Bedard ir jos šeimai, 
sūnui Edward Mačianskui ir jo šeimai, kitiems giminėms bei 

’kilnios idėjos draugams-draugėms.
• Mes kartu liūdime, netekę ilgametės draugės.

HELEN TRUSK 
ANTELĖ DOČKIENĖ 
JULIJA MARAZIENĖ 
HELEN BORDNER 
T. ir V. URBIKAS 
JONAS PATECKAS 
ANTANAS LITVINAS 
ED STARR 
REGINA LIET 
VICKY STARR 
STELLA SIMINUK 
A. VAITKUS 
F. VAITKUS 

Vilnis,

MIRUS ANTANUI GURSKIUI
Reiškiame gilią ir nuoširdžią užuojautą velionies dukrai 

Audrey, sūnums Thomui ir Robert bei jo žmonai Gloria, ki
tiems giminėms bei asmeniniams ir idėjos draugams.

Mes kartu liūdime, netekę ilgų metų draugo.
JOHN FEIZA 
A. VAITKUS 
F. VAITKUS 
V. POWELL 
A. PAULIUKIENĖ 
J. KOHL 
R. KOHL

C. ir K. TERVYDIS
J. PATECKAS
A. PATECKAS
J. MARAZIENĖ
A. LITVINAS
A. DOČKIENĖ
MARCELLA WASSEL

TEX ŽEBRAITIS 
AL KALENDA

________V. ir R JANKEL_________

E. ir F. JORDAN 
J. ir M. URBIKAS

7 m. balandžio 30 d.

jis pasižymėdavo savo gabumais 
p-irduodant knygas sueigose.

Neįmanoma trumpame rašinė
lyje suminėti velionio atliktų or
ganizacinių darbų, tačiau reikia 
pasakyti, kad jo asmenyje “Vilnis” 
ir visas pažangus judėjimas nete
ko nuoširdaus, rūpestingo ir visa 
širdimi pažangai atsidavusio drau
go. Žinant jo gyvenime nueitą 
gražų kelią, norisi, jį prisiminus, 
nulenkti galvą ir pasakyti liku
siems jo draugams, kad nors da
linai pasektumėm jo pavyzdžiu 
ir pagerbt u mėm jo kilnų atmini
mą. Jam didesnės pagarbos nebus, 
kaip tęsimas jo nebaigto siekio — 
kad pasaulyje išnyktų karai ir 
neteisingas žmonių išnaudojimas, 
kad visame pasaulyje' suklestėtų 
teisinga socialistinė santvarka, ku
rios jis taip troško ir kuriai jis 
skyrė visą savo gyvenimą.

Idėjos Draugė

SKAUDI NELAIMĖ ‘
Balandžio 16 d. Auna Krisiken 

paskambino ir pranešė skaudžią 
žinią, kad jos mamytė Marcella 
(lužauskiene kritusi ir susilaužė 
šlaunies kaulą. Paskubomis nu
vežta į Hinsdale ligoninę, (lydyto
jai patarė daryti operaciją ir su
dėti vietoje sulaužytus kaulus. Bet 
kol kas dar tenka palaukti, kol li
gonė sutvirtės, nes jos širdis silpna.

M. (lužauskienė gegužės 13 die
ną atžymės savo 99-ąjiį gimtadienį. 
Kaip matome, gražus ligonės am
žius. Ji dar viską atmena ir gali
ma su ja pasikalbėti įvairiais klau
simais.

Linkime mielai ligonei sėkmin
gai pergyventi operaciją ir vėl 
būti sveikai. Vilnietė

DOLORES GARMUS 
LOUIS DE SCHAAF 
NELLIE DE SCHAAF 
AL KALENDA . 
TEX ŽEBRAITIS 
ANNA KRISIKEN 
EMILY WHITE 
DICK WHITE 
P. MALINAUSKIENĖ
ALICE PAULIUKAS 
FRANCES JORDAN 
ED JORDAN 
MARCELLA WASSEL

Aplankykite Lietuvą
šiemet “Vilnies” administracija ir vėl organizuoja laikraš

čio skaitytojų tris turistines grupes vykti pasisvečiuoti Lietu
voje. Kaip paprastai esti, “Vilnies" turistinės grupės Lietuvoje 
pabuvoja dešimt dienų, šiemet irgi tiek pabuvos ir, be to. dar 
grupes globos “Tėviškės” draugija, dažnai turistams leidžianti 
nuvykti ir i savo tėviškes.

PIRMA GRUPĖ iš Čikagos išskris gegužės 11 dieną, New 
Yorke staptels porai valandų ir išskris į Belgradą, čia gegužės 
12-tos dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytą išskris į 
Maskvą, čia vėl pernakvos ir gegužes 1 I d. rytą išskris į Vilnių. 
Lietuvoje pabuvos 10 dienu ir gegužės 21 d. išskris į namu
čius vėl per Maskvą, Belgradą, New Yorką. Čikagoje atsiras 
gegužės 25 d. (pirmadienį) po pietų.

Ši kelionė su visu turistų užlaikymu ir išlaidomis, susiju
siomis su grupės išvykomis iš Vilniaus, kaštuos į abi puses 
iš Čikagos $1,765.00, iš New Yorko $1,715.00.

ANTRA GRUPĖ iš Čikagos išskris liepcs 13 d., New Yorke 
staptels porai valandų ir išskris į Belgradą, čia liepos 1 l-tos 
dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytą išskris <į Maskvą. 
Čia vėl pernakvos ir liepos 16 d. rytą išskris į Vilnių. Lietuvoje 
pabuvos 10 dienų ir liepos 26 d. išskris į namučius vėl per 
Maskvą, Belgradą, New Yorką. Čikagoje atsiras liepos 27 d. 
(pirmadienį) po pietų.

Ši kelionė su visu turistų užlaikymu ir išlaidomis, susiju
siomis su grupės išvykomis iš Vilniaus, kaštuos į abi puses 
iš Čikagos $1,660.00, iš New Yorko $1,610.00.

TREČIA GRUPĖ iš Čikagos išskris rugpjūčio 17 d., New 
Yorke staptels porai valandų ir išskris į Belgradą. Čia rug
pjūčio 16-tos dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytą iš
skris į Maskvą, čia vėl pernakvos ir rugpjūčio 20 d. išskris į 
Vilnių. Lietuvoje pabuvos 10 dienų ir rugpjūčio 30 d. išskris 
į namučius vėl per Maskvą, Belgradą, New Yorką. Čikagoje 
atsiras rugpjūčio 31 d. (pirmadienį) po pietų.

ši kelionė su visu išlaikymu ir išlaidomis, susijusiomis su 
grupės išvykomis iš Vilniaus bei turais, kaštuos į abi puses 
iš Čikagos $1,765.00, iš New Y'orko $1,715.00.

Visoms trims grupėms bus iš Vilniaus išvykos į Kauną, 
Panevėžį, Palangą ir pagal pasirinkimą į Druskininkus, Rum
šiškes ir Trakus.

Norintys kuria nors grupe vykti, skubėkite užsiregistruoti, 
nes grupėse vietų skaičius ribotas. Pirmoji grupė netgi jau 
sukomplektuota. Jeigu tik kas nors atsisakytų, tik tada šioje 
grupėje vieta atsirastų.

Taipgi tenka pažymėti, kad pageidaujantys viešbučiuose 
gyventi po vieną, prie minėtų kelionės kainų turi pridėti po $200.

Dėl daugiau informacijų ir registracijos reikalu kreipkitės:
“Vilnies” Administracija 
3116 S. Halsted St.
Chicago, III. 60606
Telefonas: 1 (312) 612-7325

P.S. Prašome, šią žinią praneškite savo giminėms, drau
gams bei pažįstamiems.

“VILNIES” ADMINISTRACIJA

MIRĖ IR PALAIDOTA
josephinf: žiūrienė

Buvusi čikagietė, vėliau gyve
nusi Hot Springs, Ark., o prieš 
pusmetį grįžusi j Čikagą ir apsigy
venusi slaugymo namuose Jose
phine Žiūrienė Žilinskaitė mirė 
kovo 31 d., sulaukusi 63 m. a. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių rajone, Paša pies apylinkė
je. Velcikių kaime. J JAV atvyko 
1922 m. ir apsigyveno Čikagoje 
pas Niprikus. 1926 m. sukūrė šei
mos židinį susituokdama su Ra
manausku, o jam mirus, 1955 m. 
sukūrė šeimos židinį susituokda
ma su Juozu Žiūriu. Jiedu 1960 m. 
lankėsi Tarybų Lietuvėje ir gnįžę 
buvo savo vizitu patenkinti, gra
žiai atsiliepė apie tenykštį gyveni
mo būdą.

1961 m. mirus jos mylimam vy
rui Juozui, ji likusi viena daug 
pergyveno. Skaitė laikraščius “Vil
nį” ir “Laisvę”, dalyvavo pažangių 
organizacijų parengimuose. Svei
katai silpnėjant, jai nebuvo leng
va. Daug liūdėjo būdama slaugy
mo namuose. Kovo 16 dieną ją 

ištiko sunkus paralyžius ir, neat
gavusi sąmonės, kovo 31 d. mirė.

Buvo pašarvota Gaidam-1 )aimid 
šermeninėje. Balandžio 3 d. buvo 
palaidota savame sklype Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. Laidotuvėmis 
rūpinosi Aldona Krienke - Nipri- 
kaitė, kuri nuo jaunų dienų su ve
lione artimai draugavo.

Laidotuvių apeigose atsisveiki
nimo kalbą pasakė dvasiškis. Da
lyviai pasigedo artimo jos giminai
čio Zigio Baltušio. Sužinota, kad 
Zigio žmona Vivian mirė prieš po
ra savaičių Floridoje ir jo sveika
tos stovis buvo rimtas ir negalėjo 
atvykti j tetos laidotuves.

Po laidotuvių apeigų visi daly
viai buvo užkviesti sugrįžtu veins 
j šaunų Sharkos restoraną ir tin
kamai pavaišinti.

Taip buvo baigta paskutinė ve
lionės Josephine kelionė. Lai jai 
būna amžina ramybė.

laidotuvių dalyvė

• Garbes negalima atimti, ją 
galima prarasti. (A. Čechovas)

7



Mirę LDS nariai nėse kapinėse.
•— Kovo 18 d. mirė kuo. .Juozas “VILNIES” SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Nuo praeito gruodžio mėn. 5 d. 
iki šių metų sausio 20 d. mirė šie 
LDS nariai:

Anna Kaziionis, 85 m. a., 55 kp. 
narė, Cleveland, Ohio.

Anna Salin, 91 m. a., 55 kuopos 
narė, Cleveland, Ohio.

Anna Noreika, 93 m. a., 55 kp. 
narė, Cleveland, Ohio.

Raymond Machulis, 02 m. a., 
169 kp. narys, Oakland, Calif.

Josephine Vasil, 89 m. a., 3 kp. 
narė, Norwood, Mass.

Alfonsas Ccsaikas, 95 m. a., pa
vienis narys, New Kensington, Pa.

Servit J. Guga«, 73 m. a., 21 kp. 
narys, Detroit, Mich.

Anthony Rabinsky, 68 in. a., 
6 kp. narys, Binghamton, N.Y.

Peter P. Peters, 80 m. a., 70 kp. 
narys, Peoria, III.

Joseph E. Adams, 62 in. a., 29 
kuopos narys, Springfield, Ill.

Mire lietuviai
— Kovo 17 d. mirė Vytautas 

Paketuris, 82 m. a. Gimęs Lietu
voje, Vilniuje. JAV-se išgyveno 37 
metus. Liūdi žmona, dvi dukros 
ir jų šeimos bei kiti giminės. Pa
laidotas kovo 29 diena Kazimieri- 

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

DETROIT, MICHIGAN

Vaišnora. Gyveno Italijoje, Romo
je. Palaidotas kovo 20 dienų vie
tinėse kapinėse.

— Kovo 21 d. mirė Petronėlė 
Brazaitienė, 81 m. a. Gimė Lietu
voje, Šiauliuose. JAV-se išgyveno 
61 metus. Liūdi dvi dukros ir jų 
šeimos bei daug kitų giminių. Pa
laidota kovo 27 diena Kazimieri- 
nėse kapinėse.

— Kovo 21 d. mirė Juozas Viz
girda, 86 m. a. Gimė Lietuvoje, Ša
kių rajone, Sintautų apylinkėje, 
šuopių kaime. JAV-se išgyveno 38 
metus. Liūdi žmona ir trys sūnūs 
bei jų šeimos. Palaidotas kovo 
28 <1. Kazimierinėse kapinėse.

— Kovo 25 d. mirė Ona Skeve- 
riūtė-Stephens, 71 m. a. Gimė Či
kagoje. Liūdi du broliai ir jų šei
mos. Palaidota kovo 28 dienų Ka
zimierinėse kapinėse.

— Kovo 26 d. mirė Eleonora Ku- 
rienė (Krikštolaitytė), sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimė Lietuvoje, 
Vilniaus krašte. Į JAV atvyko po 
Antrojo Pasaulinio karo. Liūdi vy
ras, sūnus ir jo šeima.bei daug gi
minių. Palaidota kovo 30 dienų 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Mieli laikraščio “Vilnis” skaity
tojai ir puoselėtojai, kaip jau ma
tėte iš pirmesnių pranešimų. “Vil
nies” bendrovės direktorių taryba 
ir administracija sparčiai ruošiasi 
prie būsiančio laikraščio dailinin
kų suvažiavimo gegužės 31 dienų 
10 vai. ryto savoje salėje, 3116 So. 
Halsted St., Chicago, III. Prašome 

visus dalininkus būtinai dalyvauti 
šiame suvažiavime, nes turėsime 
labai rūpestingai ir nuoširdžiai ap
tarti laikraščio gyvavimo reikalus. 
Visi norime, kad “Vilnis” dar ilgai 
lankytų skaitytojus ir teiktų tei
singas žinias, kas vyksta mūsų pla
netoje, taipgi kas vyksta mūsų se
nojoje tėvynėje Tarybų Lietuvoje.

Svarbu ne tik gausiai dalyvauti 
suvažiavime, bet taipgi svarbu 

ST. PETERSBURG, FLA.

Mirus

Frank Bunkus
Nuoširdžiai giliai užjaučiame brolį Valį, brolienę Verą, seserį ir 

antrą brolį bei kitus gimines Lietuvoje, taipgi čia 
gyvenančiuosius draugus.

nepašykštėti su nuoširdžia finan
sine parama. Viskas mūsų šalyje 
neribotai brangsta, o mūsų gretos 
smarkiai retėja, tad tie, kurie li
kome gyventi ir norime, kad “Vil
nis” gyvuotų ir lankytų skaityto
jus ir prisidėtų prie darbo žmo
nių apvienijimo kovai prieš bran
duolinio karo rengėjus ir išgelbėtų 
mūsų žemę nuo pa vertimo į pele
nus, suremkime pečius ir dalyvau
kime dalininkų suvažiavime, o po 
jo — bankete, kuris bus toje pa
čioje salėje tuojau po suvažiavimo.

Lauksime gausaus dalininkų 
atsilankymo ir gražios paramos 
laikraščiui, siekiant užtikrinti jam 
ilgų gyvavimų.

“Vilnies” direkcija 
ir administracija

JOSIE BOWMEN, dear friend 
St. Petersburg, Fla.

Teofilė Masienė

Mirė 1985 m. gegužės 8 d.
Jau praėjo du metai, kai mano mylima mamytė nuo manęs 

atsiskyrė visiems laikams. Jos ilgiuosi kiekvieną dieną ir mintyse 
kartoju šiuos žodžius:

“Gyvenimą užbaigei ir užmerkei akis,
Amžinu miegu ramiai užmigai,
Nustojo tau plakusi pailsusi širdis,
Savo mylimą dukrą Stefaniją liūdėt palikai. . .”

Brangioji mamyte, ilsėkis ramiai savo nameliuose Woodlawn 
kapinių įsienyje. Aš Tave nuolat lankysiu, liūdesiu ir niekados 
nepamiršiu.

Liūdinti dukra STEFANIJA

ST. PETERSBURG, FLA.

Minis

Frank Bunkus
Nuoširdžiai giliai užjaučiame brolį Valį, brolienę Verą, seserį ir 

antrąjį brolį bei kitus gimines Lietuvoje, taipgi čia gyvenančią 
draugę Josie Bowmen ir draugus.

“DAINOS MYLĖTOJŲ” CHORAS
St. Petersburg, Fla.

MIRUS

Servit Gugas ir Vidi Yuden
Reiškiame gilią užuojautą jų šeimoms bei artimiesiems taip čia 

Amerikoje, taip Lietuvoje gyvenantiesiems asmeniniams ir 
idėjos draugams.

Drauge su visais liūdime ir mudu.

WALTERIS DORINĄS 
ir 

BRONIUS GELGOTAS 
San Diego, Cal.

DETROIT, MICHIGAN

MIRUS VIDI YUDEN 
(Vytautui Judzentavičiui)

Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautą velionio žmonai 
Minnie, dukrai Anna Mae DiSalvo ir jos šeimai, sesute5 Bernice 
Vaitkienei ir jos vyrui Juozui, podukrai Sharon Baminert, 
broliui ir sesutei ir jų šeimoms Tarybų Lietuvoje, visiems 
giminėms bei idėjos draugams.

Mes kartu liūdime, netekę kilnios idėjos draugo.

MARCELLA WASSEL, 
EDWARD ir FRANCES JORDAN

8

Liūdnas aštuonerių metų prisiminimas

Jonas Klimavice
Mirė 1979 metų gegužės 9 dieną

Jau praėjo aštuoneri metai, kai iš gyvųjų tarpo atsiskyrė mano 
brangusis ir mylimas vyras Jonas Klimavice.

Jau aštuoneri metai, kai su juo atsisveikinau visiems laikams, 
bet tas skaudus jvykis mano širdyje visuomet pasiliks.

Lai Tau, mielasis, būna ramu ilsėtis Woodlawn kapinių 
isienyje, Detroite.

Liūdinti žmona ADELE KLIMAVICE 
(St. Petersburg, Florida)

Vilnis, 1987 m. balandžio 30 d.


